
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

1 
 

DDG n. 461 del 6-12-2018   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il R. D. n. 827 del 23 maggio 1924, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 82 del 7 maggio 2005 che, tra l’altro, definisce e disciplina il Sistema 
Pubblico di Connettività e cooperazione (SPC), quale insieme di infrastrutture 
tecnologiche e di regole tecniche che assicura l’interoperabilità tra i sistemi 
informativi delle pubbliche amministrazioni, permette il coordinamento informativo 
e informatico dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali e locali e tra queste e i 
sistemi dell'Unione europea;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella parte in cui prevede che 
“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.”; 

VISTO  l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, nella parte in cui prevede che 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si è avvalsa dei servizi di connettività, sicurezza e VOIP 
SPC1 di cui ai contratti quadro OPA n. 3/2006 e 2/2009 - stipulati tra Cnipa (ora 
Agid) e il RTI tra Fastweb Spa e EDS Electronic Data Systems Italia spa (poi 
ridenominata HP Enterprise Services Italia srl e attualmente in DXC Technology srl) 
- nonché della proroga del contratto  quadro ripetizione OPA tra Consip e lo stesso 
RTI , mediante la stipula di appositi atti esecutivi di adesione e relative proroghe in 
accordo con l’andamento dei contratti quadro generali; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0


 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

2 
 

VISTO il Contratto Quadro OPA stipulato il 23 maggio 2016 tra Consip e la società BT 
Italia spa, fornitore assegnatario del 20% del complesso della fornitura prevista dalla 
gara SPC2 e incaricato di erogare i nuovi servizi di connettività, sicurezza e VOIP 
SPC2 al MIUR, come da comunicato AgID del 15/6/2016 al 
link http://www.agid.gov.it/notizie/2016/06/15/spc-servizi-connettivita-
assegnazione-amministrazioni-ai-fornitori-selezionati; 

ATTESA pertanto la necessità per l’Amministrazione di migrare e portare a regime i servizi di 
connettività, sicurezza e VOIP in essere, dal fornitore RTI Fastweb al fornitore BT 
Italia spa, secondo le specifiche tecniche ed i livelli di servizio vigenti in ambito 
SPC2; 

VISTA la nota AOODGCASIS-Prot. 23 del 5.1.2018, con cui l’Amministrazione ha 
trasmesso a BT Italia spa il proprio Pano dei Fabbisogni contenente le indicazioni 
sulla tipologia, il dimensionamento e le quantità dei servizi richiesti, così come 
previsto dall’art.7.1 del Contratto Quadro OPA; 

VISTE le note AOODGCASIS Prot. 939 del 2.5.2018 e Prot.1261 del 15.6.2018, con cui 
l’Amministrazione ha sollecitato il fornitore BT Italia spa a restituire il Progetto dei 
Fabbisogni, così come previsto dall’art. 7.2 del Contratto Quadro OPA, contenente il 
Piano Operativo con l’indicazione dei tempi di realizzazione della migrazione ai 
nuovi servizi e le specifiche di dettaglio dei servizi base;  

CONSIDERATO che i servizi di connettività, sicurezza e VoIP sono utilizzati: per la connessione in 
rete degli uffici centrali e territoriali dell’Amministrazione a servizio delle istituzioni 
scolastiche dei rispettivi territori; per le comunicazioni in VoIP tra le articolazioni 
centrali e territoriali; per garantire il collegamento alla rete Internet e alla rete 
Infranet del CED di Monte Porzio Catone e del sito di Disaster Recovery attraverso 
cui vengono erogati tutti i servizi istituzionali rivolti alle scuole, ai docenti, ai 
cittadini e alle altre PP.AA.;  

ATTESO che i servizi di cui sopra rappresentano un presupposto essenziale ed indispensabile 
per garantire il funzionamento dei processi amministrativi di competenza del MIUR 
e per l’erogazione di tutti i servizi istituzionali rivolti alle istituzioni scolastiche e ai 
cittadini;  

CONSIDERATO che la società BT Italia spa ha inviato all’Amministrazione lo specifico progetto dei 
fabbisogni dei servizi di connettività, sicurezza e VOIP, acquisito al protocollo 
DGCASIS al n. 2386 del 04/12/2018; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla stipula di un atto esecutivo di adesione al 
contratto quadro OPA stipulato il 23 maggio 2016 tra Consip e la società BT Italia 
spa, dal primo gennaio 2019 al 31 dicembre 2019; 

VISTO l’allegato atto esecutivo di adesione al contratto quadro OPA stipulato il 23 maggio 
2016 tra Consip e la società BT Italia spa, dal primo gennaio 2019 al 31 dicembre 
2019, redatto sulla base dello schema tipo predisposto da Consip, per una spesa 
complessiva prevista di Euro 2.040.081,99. IVA inclusa, sottoscritto in data 5 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

3 
 

dicembre 2018 dal dott. Paolo De Santis, a tal fine delegato con DDG n. 447 del 5 
dicembre 2018, e dal dott. Lucio Micheli in data 5 dicembre 2018, legale 
rappresentante della società BT Italia spa;   

 

DECRETA 

Art. 1 

 
E’ approvato il contratto esecutivo stipulato con la società BT Italia spa, dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019 - 
mediante adesione al contratto quadro OPA stipulato il 23 maggio 2016 tra Consip e la società BT Italia spa - 
avente come oggetto la fornitura dei servizi di connettività, sicurezza e VoIP nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività, per un importo complessivo di € 2.040.081,99 IVA inclusa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 
     Documento firmato digitalmente 


		2018-12-06T15:15:42+0000
	BARBIERI GIANNA




